

Kære Gert

Folkeoplysningsudvalget har valgt at du skal have sports- og kulturprisen 2008. Hjertelig tillykke med det.

Vi har valgt dig, da du har gjort noget særligt for badmintonsporten i Dragør. I år er det 34. år du er formand for Tændhætten. I sig selv en meget særlig bedrift, at en idrætsklub har samme formand i så mange år, og at formanden bliver ved. I næste badminton sæson fejrer Tændhætten sit 35 års jubilæum med samme formand. Det er langt og flot parløb du har haft med Tændhætten og havde det været et ægteskab havde du haft Koralbryllup.

Hvordan var det lige det hele begyndte.

Vi skal tilbage til 70'erne. Det startede i ungdomsforeningen Humlen der havde til huse i Krudthus 1. Du var primus motor og formand gennem flere år. Du var manden bag mange vise- og jazz arrangementer i starten af 70'erne. I 1972 var det ikke nok med musik og sporten skulle ind i Humlen. Valget blev badminton og igen blev du primus motor på, at skille badminton ud af humlen og etablere det i en selvstændig forening – som blev Tændhætten

Gert – du har som formand for Tændhætten sat motionsidræt på dagsorden. Du har sikret en forening, som har motion og leg som tilbud til alle kommunens borgere. Du har sikret en forening med et overkommeligt kontingent.

Du har som formand været omdrejningspunkt for en samarbejdende bestyrelse, idet flere bestyrelsesmedlemmer har været med næsten fra start af og yngste mand i bestyrelsen har vist nok siddet i over 10 år. Det vidner om, at både bestyrelse og medlemmer er tilfredse med din indsats.

Udover det sportslige har du som formand sat en ære i, at skabe et godt sammenhold mellem medlemmerne, med fokus på motion, hygge og samvær.

I takt med at flere og flere unge ønskede at spille badminton så du også nødvendigheden i, at etablere ungdomstræning og har været en af drivkræfterne i at etablere denne træning.

Du har som formand været opmærksom på de unge som har større talenter for badminton end flertallet og sikret, at både de unge som deres forældre blev rådgivet om, at skulle børnenes badminton evner udvikles til konkurrence, så var Tændhætten ikke den rigtige klub, men der i mod Dragør Badminton. Det er en god indstilling og viser din interesse for det brede sportslige felt.

Du har skabt en forening der hviler på enkle principper om retfærdighed og lighed blandt medlemmerne. Det kommer bl.a. til udtryk ved den årlige banefordeling, hvor ingen har ret til en bestemt bane som de har haft foregående år. Alle har lige ret og ingen er bedre end andre. Disse værdier som du og bestyrelsen har indført er kendetegnende for alt det frivillige arbejde i Tændhætten og det er noget særligt og unikt.

Det er ikke kun Tændhætten der har nydt glæde af din interesse for det sportslige og organisatoriske arbejde. Hollænderhallens bestyrelse og Dragør Idrætssammenslutning har haft glæde af dine organisatoriske evner. Du har været formand for Hollænderhallens bestyrelse i 2 perioder og har argumenteret, debatteret og kæmpet for, at der skal ske en udvikling af Hollænderhallen.

Når der ikke er sket meget i Hollænderhallens udvikling og vi i Dragør stadig diskuterer hele Hollænderhalsområdet, ja, så er det ikke din skyld at der ikke er sket noget.

Du har aldrig været bleg for at gå ind i debatten og valgte også for et par år siden, at præge Folkeoplysningsudvalgets arbejde ved at stille en repræsentant for Tændhætten op til valget til Folkeoplysningsudvalget. Igen var omdrejningspunktet for dig, at det er vigtigt, at motionsidræt er repræsenteret i de sportslige og foreningsmæssige foraer. Det ligger dig på sinde og det skal Tændhætten og alle vi andre være glade for.

Gert du har om nogle gjort en kæmpe indsats for motionsidræt i Dragør. Du har skabt en levende forening med plads til alle, et godt sammenhold og du har sat dine fingeraftryk på idrætspolitikken i Dragør.

Med disse ord vil jeg ønske dig – og Tændhætten – tillykke med prisen og overrække dig en erkendtlighed fra Dragør Kommune.